1

DULENA CONSTRUTORA LTDA
CNPJ:  52.651.702/0001-39

CONTRATO:   034/2024

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA

MEMORIAL DESCRITIVO

OBRA:  CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO DE  ROCHA NO
MORRO DO CRUZEIRO.

As presentes especificações tem o objetivo de discriminar e estabelecer
normas e diretrizes a serem observadas na execução da OBRA:
CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO DE  ROCHA NO MORRO DO CRUZEIRO –

SEDE. Deverão ser obrigatoriamente obedecida, todas as normas,
especificações e métodos da ABNT – Associação Brasileira de Normas
Técnicas, aplicáveis a obra.
A obra é composta de:

Considerações Gerais

A. A obra será executada obedecendo ao conjunto de Projetos, o
memorial descritivo, as especificações, as planilhas orçamentárias
e todos os documentos destinados a execução do projeto.

B. Os profissionais envolvidos na confecção dos diversos projetos
acompanharão o andamento da obra de forma a conduzir os

2

serviços para a qualidade e retidão da mesma, não permitindo que
materiais com qualidade inferior aos descritos no orçamento
possam constituir parte integrante da obra.

C. Os materiais empregados na construção, a serem fornecidos pela
Construtora, serão previamente submetidos à fiscalização
municipal para exame e aprovação e deverão ser
comprovadamente de primeira qualidade. O acompanhamento do
profissional especificador durante a obra é fundamental para
obrigar a Construtora a retirar da obra os materiais impugnados
pela fiscalização sendo ele responsáveis pela mesma.

D. Permuta de materiais serão permitidas somente em caso onde não
se encontre o respectivo material no mercado a um raio de
330 km, o que inviabilizaria toda a execução. Assim sendo, poderá
haver permuta caso as duas partes entenderem a necessidade do
fato.

E. A mão de obra a ser utilizada será também de primeira qualidade,
composta de profissionais capacitados tecnicamente e conhecedor
da ética e dos bons costumes.

F. A Construtora será responsável por serviços executados em
desacordo com o projeto e sem o aval do responsável técnico.

municipal, correndo por sua conta e risco a reconstrução dos
supracitados serviços.

G. Todas as normas de segurança do trabalho, higiene, e saúde
devem ser rigorosamente cumpridas.

GENERALIDADES

As normas, projetos de normas, especificações, métodos de ensaios e
padrões aprovados e recomendados pela Associação Brasileira de
Normas Técnicas, bem como toda a legislação em vigor, referentes a
obras civis, inclusive sobre segurança no trabalho, fazem parte’ integrante
desta especificações, como se nelas estivessem transcritas.
Em caso de divergências quanto a interpretação dos desenhos e normas,
será consultado pela ordem o Engenheiro do Município, o Prefeito

3

Municipal e o Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos.
Estas especificações são complementadas pelos projetos e detalhes de
execução, devendo ser integralmente obedecidas, em caso de
divergências, prevalecerão:

a. As especificações estabelecidas sobre os desenhos,
b. As especificações estabelecidas sobre a planilha de serviços,
c. As cotas assinaladas sobre dimensões medidas em escala,
d. Os desenhos de maior escala sobre os de menor escala,
e. Em caso de dúvidas quanto a interpretação dos desenhos e da

planilha de serviços será consultado o Contratante através do
Engenheiro do Município ou o Prefeito Municipal.

O responsável Técnico pelos serviços de obra deve respeitar as seguintes
recomendações:

a. ter conhecimento total e perfeito dos seguintes itens, antes
do início de qualquer uma das atividades relacionadas com os
serviços de obra:

. das condições contratuais dos serviços de obras;

. dos Projetos para Execução ( desenhos );

. das respectivas Especificações ( textos );

. do cronograma Físico-Financeiro;

. das condições locais onde será implantado o prédio;

. das normas Técnica Brasileiras;
b. esclarecer as dúvidas em consulta com a Prefeitura do

Município, com antecedência mínima de 10 ( dez ) dias a

partir da data prevista no Cronograma Físico-Financeiro
contratual:

c. assumir integral responsabilidade técnica e civil sobre todos os
serviços, elementos, componentes e materiais adotados na
execução da obra, nos termos da legislação vigente;

d. zelar pelo cumprimento da legislação de segurança e higiene
do trabalho.

PLACA DA OBRA

A placa de Identificação da Obra será confeccionada conforme orientação
e no padrão do orgão responsável, e será colocada em local visível.

ESCAVAÇÃO

Toda a escavação  deverá obedecer as medidas apresentadass em

4

projetos.  O material escavado será retirado do local em  carrinho de mão,
fornecendo assim espaço para necessario  para que os funcionarios
possam trabalhar com segurança.

TRANSPORTE DE MATERIAL

Todo o material a ser usado na obra será transportado encosta a cima
com utilização de carrinho de mão, pois não a  estrada de acesso até o
local da construçãdo muro.

MURO.

O Muro de contenção será executado em concreto armado. A   sua
execução deverá  obedecer o projeto estrutural  rigorosamente, quanto  a
suas dimensões,  FCK do concreto, armações de aço , e montagem das
formas de madeiras.

Limpeza final

Concluídos os serviços e antes da entrega da obra, para a verificação e
aceitação final por parte da fiscalização, deve ser feita a limpeza geral das
áreas externas. O entulho e os restos de materiais, andaimes e outros
equipamentos de obra, devem ser totalmente removidos.

ÁguiaBranca,   06  de  Abril  de 2025.

Bruno Lucas Kobi Abreu
          Eng. Civil
CREA  ES:   050254/D

		2025-04-10T14:52:23-0300